
 

                  

 
 

 

 

U.O. Sviluppo e Pianificazione 

DETERMINAZIONE N. 586/ARL DEL 17.05.2012 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO A MANIFESTARE INTERESSE ALLA 

PARTECIPAZIONE AL PROGETTO “L’OGLIASTRA TI ACCOGLIE” AZIONE PILOTA PER 

L’OCCUPABILITÀ DEI GIOVANI NEL SETTORE TURISTICO. 

CAPITOLO 03.03.001  

 IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale per il 

lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica pubblica, di 

autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro 

assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui alla L.R. 

26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il Collegio dei 

revisori dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.113 del 01.12.2009 con il quale è stato nominato il 

Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.3/22 del 26.01.2010 con la quale viene nominato 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Stefano Tunis; 

VISTA la L.R. n.6 del 15.03.2012 che detta “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

Pluriennale della Regione ” (Legge finanziaria 2012); 

VISTA la L.R. n.7 del 15.03.2012 che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2012 ed il Bilancio 

pluriennale per gli anni 2012 - 2014 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n.1681/ARL del 23.12.2011 con la quale viene approvato il Programma annuale 

delle attività (PAA) dell’Agenzia per l’esercizio amministrativo 2012; 

VISTA la Determinazione n.1695/ARL del 27.12.2011 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2012 e pluriennale 2012 – 2014 dell’Agenzia regionale per il lavoro, insieme 

agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005 e dell’articolo 9 quinto comma della L.R. 

11/2006, secondo i dettami previsti dall’articolo 28 della L.R. 11/2006; 

VISTA la nota prot. n.653 del 31.01.2012, pervenuta il 02.02.2012, ns. prot. n.4699, con la quale 

l’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime parere 

favorevole all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per l’anno 2012 e pluriennale 2012 - 

2014 dell’Agenzia e degli allegati tecnici, di cui alla Determinazione sopracitata; 



 

                 

 
 

 

 

 

U.O. Sviluppo e Pianificazione 

 

DETERMINAZIONE N.586 /ARL  

DEL 17.05.2012 

  

 

 2 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è sottoposta al 

controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni sancite dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n.9/26 del 23.02.2012 con la quale la Giunta regionale concede il nulla osta alla 

Determinazione n.1695/ARL del 27.12.2011 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 

dell’Agenzia annuale 2012 e pluriennale 2012 – 2014; 

VISTA  la Delibera G.R n.12/15 del 10 marzo 2011 che istituisce l’iniziativa del progetto SALI A BORDO – 

CREA IL TUO POTENZIALE, campagna di informazione e ascolto sul piano straordinario per il 

lavoro di cui all’art. 6 della L.R. del 19 gennaio 2011, n°1 affidandone la gestione all’Agenzia 

regionale per il lavoro; 

VISTI  gli esiti dell’incontro istituzionale svoltosi a Tortolì il 14 e 15 luglio 2011 nell’ambito del progetto di 

cui al punto precedente e dal quale sono emerse le proposte degli operatori socio-economici del 

territorio e la volontà di costituire partenariati per lo sviluppo del territorio e il sostegno 

all’occupazione, in particolare quella del comparto turistico e dei giovani; 

VISTA  la coerenza del progetto “L’Ogliastra ti accoglie” con la sezione del Piano Annuale delle Attività per 

il 2012 denominata “Sperimentazioni e progettazione di interventi a valere su fondi regionali, 

nazionali e comunitari” nella quale si programma – sul versante dello sviluppo locale – la 

elaborazione di proposte progettuali secondo quanto emerso negli incontri coi portatori di interesse 

locale; 

VISTI  gli esiti dell’incontro svoltosi in data 9 marzo 2012 presso i locali dell’Agenzia regionale per il 

lavoro in Tortolì, al quale hanno attivamente partecipato gli operatori turistici locali contribuendo 

alla definizione congiunta di un progetto di inserimento lavorativo per i giovani Ogliastrini nel 

comparto turistico; 

CONSIDERATA  la disponibilità delle parti a prendere parte attiva e a contribuire alla realizzazione di progetti 

condivisi e, nello specifico, agevolare l’accesso al mercato del lavoro dei giovani Ogliastrini; 

VERIFICATA la capacità del Sistema Turistico Locale Ogliastra di contribuire a coordinare e rappresentare le 

diverse realtà ricettive del comparto turistico alberghiero; 

VISTO l’avviso pubblico a manifestare interesse alla partecipazione al progetto “l’Ogliastra ti accoglie” -

azione pilota per l’occupabilità dei giovani nel settore turistico, per l’attribuzione di n.40 voucher di 

inserimento per giovani beneficiari, comprensivi di un percorso formativo di 100 ore e di un 

inserimento in azienda per un periodo di 4 mesi, oltre alla realizzazione di una mini fiera delle 

professioni turistiche, per un costo complessivo di €100.000,00, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 



 

                 

 
 

 

 

 

U.O. Sviluppo e Pianificazione 

 

DETERMINAZIONE N.586 /ARL  

DEL 17.05.2012 

  

 

 3 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul Capitolo S.03.03.001, U.P.B. 0303, del Bilancio di previsione 

dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2012; 

 

Per quanto sopra espresso, 

 

DETERMINA 

1) di approvare l’avviso a manifestare interesse alla partecipazione avviso pubblico a manifestare 

interesse alla partecipazione al progetto “l’Ogliastra ti accoglie” azione pilota per l’occupabilità dei 

giovani nel settore turistico; 

3) di procedere all’impegno della somma di € 100.000,00 a valere sul Capitolo S.03.03.001, U.P.B. 

0303, del Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2012; 

2) di procedere alla pubblicazione dell’avviso sul sito internet www.regione.sardegna.it 

 

      Il Direttore 

- Stefano Tunis – 

 

 

 

 

Visto di attestazione di copertura finanziaria 

Il coordinatore della U.O. “Contabilità e Bilancio” 

- Dott.ssa Cristina Masala - 

 

 

 

 

 

 
Impegno spesa n.______________ ___del__________________ 

N. Prot.  Co.Econ._____________________________________ 

 

 

http://www.regione.sardegna.it/

